
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bendro galiojimo 

patentų paketas 

Mažesnės sąnaudos ir paprastesnė 

bei platesnė patentinė 

apsauga 

 

 
2023 m. birželio mėn. 



BENDRO GALIOJIMO PATENTŲ PAKETAS 
PAPRASTESNĖ IR PLATESNĖ PATENTINĖ APSAUGA SU MAŽESNĖMIS SĄNAUDOMIS 

Bendro galiojimo patentas | Nuo gausybės nacionalinių patentų ... | ... prie vieno Bendro galiojimo patento | Kaip tai veikia? | Kaip jį gauti? | Kiek tai kainuoja? | Kokia geografinė aprėptis? | Bendras Europos patentų teismas | Kada pradėjo veikti naujoji sistema? 

 

 

Bendro galiojimo 
patentas 
papildo ir sustiprina egzistuojančią centralizuotą 

Europos patentų išdavimo sistemą. Kartu su 

Bendru patentų teismu naujoji sistema užtikrina 

ekonomiškai patrauklią patentų apsaugos ir 

ginčų sprendimo visoje Europoje galimybę ir taip 

skatina mokslinius tyrimus, plėtrą ir investicijas į 

inovacijas. 
 

 

Europos patentai yra labai naudingas turtas, 

leidžiantis inovatyvioms įmonėms pritraukti 

investicijų, sudaryti pelningus licencijavimo 

sandorius, apsaugoti savo rinkos dalį ir plėsti 

verslą. Tačiau Europos patentų įsigaliojimo, 

galiojimo palaikymo ir teisių gynimo 

procedūros gali būti brangios ir sudėtingos. 

Naujoji Bendro galiojimo 

patentų sistema ne tik leidžia paprasčiau ir pigiau 

efektyviai apsaugoti išradimus visoje Europoje, 

bet ir siūlo paprastesnę centralizuotą ginčų 

sprendimo sistemą, kuri užtikrina didesnį teisinį 

aiškumą. 



BENDRO GALIOJIMO PATENTŲ PAKETAS 
PAPRASTESNĖ IR PLATESNĖ PATENTINĖ APSAUGA SU MAŽESNĖMIS SĄNAUDOMIS 

Bendro galiojimo patentas | Nuo gausybės nacionalinių patentų ... | ... prie vieno Bendro galiojimo patento | Kaip tai veikia? | Kaip jį gauti? | Kiek tai kainuoja? | Kokia geografinė aprėptis? | Bendras Europos patentų teismas | Kada pradėjo veikti naujoji sistema? 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nuo 
gausybės 
nacionalinių 
patentų ... 

 

Nuo 1970-ųjų metų Europos patentų tarnyba 

(EPT) yra atsakinga už bendrą centralizuotą 

patentų išdavimo procedūrą Europoje. Atliekama 

anglų, prancūzų arba vokiečių kalbomis pateiktose 

patentų paraiškose aprašytų išradimų paieška ir 

ekspertizė, kad būtų išduodami aukščiausios 

kokybės patentai. Po šios centralizuotos patentų 

išdavimo procedūros patento savininkas gali gauti 

patentinę apsaugą iki 44 šalių. Tačiau išduotas 

Europos patentas yra ne bendro galiojimo teisė, o 

nacionalinių patentų rinkinys, t y., jis turi būti 

atskirai išplečiamas ir jo galiojimas turi būti 

palaikomas kiekvienoje šalyje, kurioje jis įsigalios – 

ši procedūra gali būti sudėtinga ir brangi. 

 
 

 

 

 

 

Išduotas Europos patentas yra ne bendro galiojimo teisė, o 

nacionalinių patentų rinkinys, t.y., jis turi būti išplečiamas 

ir jo galiojimas turi būti palaikomas atskirai kiekvienoje 

šalyje – ši procedūra gali būti sudėtinga ir brangi. 



BENDRO GALIOJIMO PATENTŲ PAKETAS 
PAPRASTESNĖ IR PLATESNĖ PATENTINĖ APSAUGA SU MAŽESNĖMIS SĄNAUDOMIS 

Bendro galiojimo patentas | Nuo gausybės nacionalinių patentų ... | ... prie vieno Bendro galiojimo patento | Kaip tai veikia? | Kaip jį gauti? | Kiek tai kainuoja? | Kokia geografinė aprėptis? | Bendras Europos patentų teismas | Kada pradėjo veikti naujoji sistema? 

 

 

 

 

 

 

 

 

... prie vieno Bendro galiojimo 
patento 

 

 

 

Bendro galiojimo patentų sistema išsprendžia 

šias problemas, su kuriomis susiduria 

dalyvaujančios ES valstybės narės: naujasis 

Bendro galiojimo Europos patentas suteikia 

galimybę paprasčiau gauti vienodą ir plačią 

teritorinę patentinę apsaugą, gerokai 

sumažindamas biurokratizmą 

ir išlaidas. Centralizuota Europos patento 

procedūra iki patento išdavimo dabar yra 

papildyta centralizuota procedūra po patento 

išdavimo: užuot išplėtę savo Europos patentą 

kiekvienoje valstybėse atskirai, patentų 

savininkai gali gauti Bendro galiojimo patentą 

pateikdami vieną prašymą EPT, kuri veikia kaip 

„vieno langelio“ principu dirbanti įstaiga, 

atsakinga už centralizuotą Bendro galiojimo 

patentų administravimą ir susijusių mokesčių 

mokėjimą. 

 
 

Naujasis Bendro galiojimo Europos patentas 

suteikia galimybę paprasčiau gauti vienodą ir 

plačią teritorinę patentinę apsaugą, gerokai 

sumažindamas biurokratizmą ir išlaidas. 



BENDRO GALIOJIMO PATENTŲ PAKETAS 
PAPRASTESNĖ IR PLATESNĖ PATENTINĖ APSAUGA SU MAŽESNĖMIS SĄNAUDOMIS 

Bendro galiojimo patentas | Nuo gausybės nacionalinių patentų ... | ... prie vieno Bendro galiojimo patento | Kaip tai veikia? | Kaip jį gauti? | Kiek tai kainuoja? | Kokia geografinė aprėptis? | Bendras Europos patentų teismas | Kada pradėjo veikti naujoji sistema? 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kaip 
tai 
veikia? 

Bendro galiojimo patentas papildo egzistuojančią 

Europos patentų sistemą, o ne ją pakeičia. 

Viso pasaulio inovatyvios įmonės turi galimybę 

pasirinkti, ar Europos patentas bus išplečiamas 

nacionaliniu įsigaliojimo vienoje ar keliose 

Europos patentų konvenciją (EPK) ratifikavusiose 

valstybėse keliu, ar bus siekiama Bendro 

galiojimo patento suteikiamos apsaugos. Arba 

jos gali derinti naująją sistemą su esama ir tokiu 

būdu gauti Bendro galiojimo patentą kartu su 

klasikiniu Europos patentu, išplėstu kitose EPK 

ratifikavusiose valstybėse, kurios arba 

nedalyvauja naujojoje Bendro galiojimo patentų 

sistemoje, arba dar nėra prisijungusios prie 

Susitarimo dėl Bendro patentų teismo (UPCA). 
 

 

Bendro galiojimo patentas papildo 

egzistuojančią patentų sistemą, o ne ją pakeičia. 

Viso pasaulio inovatyvios įmonės turi galimybę 

pasirinkti klasikinę įsigaliojimo, bendro 

galiojimo procedūrą arba abiejų sistemų derinį. 



BENDRO GALIOJIMO PATENTŲ PAKETAS 
PAPRASTESNĖ IR PLATESNĖ PATENTINĖ APSAUGA SU MAŽESNĖMIS SĄNAUDOMIS 

Bendro galiojimo patentas | Nuo gausybės nacionalinių patentų ... | ... prie vieno Bendro galiojimo patento | Kaip tai veikia? | Kaip jį gauti? | Kiek tai kainuoja? | Kokia geografinė aprėptis? | Bendras Europos patentų teismas | Kada pradėjo veikti naujoji sistema? 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kaip jį gauti? 
 

 

 

Kad EPT galėtų įregistruoti Bendro galiojimo 

patentą, pirmiausia savininkui turi būti 

išduotas Europos patentas. Tai reiškia, kad 

Europos patento paraiška turi būti pateikta ir 

išnagrinėta pagal gerai žinomas ir patikimas 

Europos patentų konvencijos taisykles ir 

procedūras. Nauja yra tai, kad egzistuojanti 

centralizuota procedūra iki patento išdavimo 

dabar yra papildyta centralizuota EPT 

procedūra po patento išdavimo. 

Bendro galiojimo patento išdavimo procedūra 

yra paprasta ir aiški: Europos patentas turi 

būti išduotas su tais pačiais apibrėžties 

punktais visose dalyvaujančiose 

ES valstybėse narėse. Tada prašymas dėl 

bendro galiojimo turi būti pateiktas per vieną 

mėnesį nuo paskelbimo apie Europos patento 

išdavimą datos. Išskyrus pradinį pereinamąjį 

laikotarpį, po patento išdavimo nereikalingi 

jokie Bendro galiojimo patento vertimai. 

EPT išnagrinės prašymą dėl bendro galiojimo ir 

įregistruos Bendro galiojimo patentą, jei bus 

nustatyta, kad jis atitinka visus jam keliamus 

reikalavimus. 

 
 

Bendro galiojimo patento išdavimo procedūra 

yra paprasta ir aiški: pirmiausia turi būti išduotas 

Europos patentas, o tada pateiktas prašymas dėl 

bendro galiojimo. 



BENDRO GALIOJIMO PATENTŲ PAKETAS 
PAPRASTESNĖ IR PLATESNĖ PATENTINĖ APSAUGA SU MAŽESNĖMIS SĄNAUDOMIS 

Bendro galiojimo patentas | Nuo gausybės nacionalinių patentų ... | ... prie vieno Bendro galiojimo patento | Kaip tai veikia? | Kaip jį gauti? | Kiek tai kainuoja? | Kokia geografinė aprėptis? | Bendras Europos patentų teismas | Kada pradėjo veikti naujoji sistema? 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kiek Prašymas dėl bendro galiojimo yra visiškai 

nemokamas, t.y., už jo pateikimą, nagrinėjimą 

ar registraciją EPT nereikės mokėti 

Visas sąnaudų sutaupymo potencialas 

tampa aiškus, kai į lygtį įtraukiamos ir dėl 

supaprastinto administravimo sutaupytos 

Bendrojo galiojimo patento galiojimo pratęsimo mokesčiai 
 

 

11- ieji metai 

tai 

kainuoja? 

jokių mokesčių. 

 
Nustatytas labai patrauklus ir verslui palankus 

Bendro galiojimo patento galiojimo pratęsimo 

mokesčių dydis: bendros jo palaikymo išlaidos 

per pirmuosius dešimt metų, t.y., vidutinį 

Europos patento galiojimo laikotarpį, bus 

mažesnės nei 5 000 EUR. 

 
Palyginus visus mokėtinus mokesčius ir 

netiesiogines išlaidas, akivaizdu, kad visos 

Bendro galiojimo patento išlaidos bus gerokai 

lėšos. Klasikinio Europos patento atveju 

skirtingoms nacionalinėms patentų 

tarnyboms, kur egzistuoja skirtingi teisiniai 

reikalavimai bei skirtinga mokėjimo terminų 

tvarka, reikia skirtinga valiuta mokėti skirtingo 

dydžio galiojimo pratęsimo mokesčius. 

Bendro galiojimo patento atveju yra tik vienas 

galiojimo pratęsimo mokestis, kuris yra 

mokamas viena valiuta (eurais) centralizuotai 

EPT standartinės procedūros metu su nustatytu 

vienu mokėjimo terminu ir be įpareigojimo 

naudotis profesionalaus atstovo paslaugomis. 

2- ieji metai 
 

3- ieji metai 

4- ieji metai 

5- ieji metai 

 

6- ieji metai 

7- ieji metai 

 

8- ieji metai 

 

9- ieji metai 

10- ieji metai 

12- ieji metai 
 

   

13- ieji metai 
 

   

14- ieji metai 
 

   

15- ieji metai 
 

   

16- ieji metai 
 

   

17- ieji metai 
 

   

18- ieji metai 
 

   

19- ieji metai 
 

   

20- ieji metai 
 

   

 

mažesnės nei šiuo metu patiriamos išlaidos, 

susijusios su klasikinio Europos patento 

įsigaliojimu ir jo galiojimo palaikymu 

keturiose šalyse. 
 

 

 

 

 
 

 

Prašymas yra visiškai nemokamas ir yra 

nustatytas labai patrauklus ir verslui palankus 

patento galiojimo pratęsimo mokesčių dydis. 

 

Be to, mažos ir vidutinės įmonės (MVĮ) gali 

gauti 500 EUR kompensaciją už pradinės 

patento paraiškos vertimo į vieną iš trijų 

oficialiųjų EPT kalbų išlaidas. 

- Papildomas mokestis už pavėluotai sumokėtą galiojimo pratęsimo mokestį = 50 % pavėluotai sumokėto pratęsimo mokesčio (Taisyklė 2[1], 2 punktas, 

RFeesUPP) 

- 15 % sumažintas galiojimo pratęsimo mokestis viešosios licencijos atveju (UPR 12 taisyklė, RFeesUPP 3 taisyklė) 

 

Daugiau informacijos apie Bendro galiojimo patento kainą, 

palyginus su lygiaverte „klasikinės“ Europos patentų 

sistemos suteikiama apsauga tik keturiose Europos šalyse, 

pirmaujančiose įsigaliojusių Europos patentų skaičiumi, 

rasite EPT interneto svetainėje. 



BENDRO GALIOJIMO PATENTŲ PAKETAS 
PAPRASTESNĖ IR PLATESNĖ PATENTINĖ APSAUGA SU MAŽESNĖMIS SĄNAUDOMIS 

Bendro galiojimo patentas | Nuo gausybės nacionalinių patentų ... | ... prie vieno Bendro galiojimo patento | Kaip tai veikia? | Kaip jį gauti? | Kiek tai kainuoja? | Kokia geografinė aprėptis? | Bendras Europos patentų teismas | Kada pradėjo veikti naujoji sistema? 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kokia geografinė 
aprėptis? 

 

 
 

Bendro galiojimo patento geografinė galiojimo 

aprėptis potencialiai galėtų apimti visų 27 ES 

valstybių narių teritoriją. 

 

Tačiau tam, kad Bendro galiojimo patentas 

galiotų, valstybė narė turi ne tik dalyvauti 

tvirtesnio bendradarbiavimo programoje, bet 

ir būti ratifikavusi Susitarimą dėl Bendro patentų 

teismo (UPCA) tuo metu, kai įregistruojamas 

Bendro galiojimo patentas. Iki naujosios sistemos 

veikimo pradžios tą padarė 17 valstybių. 

 

Konkretaus Bendro galiojimo patento geografinė 

galiojimo aprėptis išliks tokia pati visą jo 

galiojimo laiką ir nebus išplėsta į valstybes, kurios 

ratifikuos Susitarimą dėl Bendro patentų teismo 

(UPCA) po to, kai bus įregistruotas jo bendras 

galiojimas. 
 

 

 

 

 

 

Tarp 25 tvirtesnio bendradarbiavimo programoje dalyvaujančių valstybių yra 17 valstybių (pažymėtos tamsiai 

mėlyna spalva), kurios ratifikavo Susitarimą dėl Bendro patentų teismo (UPCA) ir kuriose, pradėjus veikti naujai 

sistemai, įsigaliojo bendro galiojimo patentinė apsauga (t.y.: Austrija, Belgija, Bulgarija, Danija, Estija, Suomija, 

Prancūzija, Vokietija, Italija, Latvija, Lietuva, Liuksemburgas, Malta, Nyderlandai, Portugalija, Slovėnija, Švedija); 

taip pat 8 kitos valstybės (šviesiai mėlyna spalva), kurios galėtų prisijungti prie sistemos, kai tik ratifikuos 

Susitarimą dėl Bendro patentų teismo (t.y.: Kipras, Čekija, Graikija, Vengrija, Airija, Lenkija, Rumunija, 

Slovakija).



BENDRO GALIOJIMO PATENTŲ PAKETAS 
PAPRASTESNĖ IR PLATESNĖ PATENTINĖ APSAUGA SU MAŽESNĖMIS SĄNAUDOMIS 

Bendro galiojimo patentas | Nuo gausybės nacionalinių patentų ... | ... prie vieno Bendro galiojimo patento | Kaip tai veikia? | Kaip jį gauti? | Kiek tai kainuoja? | Kokia geografinė aprėptis? | Bendras Europos patentų teismas | Kada pradėjo veikti naujoji sistema? 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bendras Europos patentų teismas 
 

 
 

 
 

Naujasis specializuotas 

Bendras patentų teismas 

(UPC), nustatydamas 

suteiktų teisių apimtį 

ir jų apribojimus, taikys 

vienodą materialinę 

patentų teisę. 

Teisių gynimas tampa daug paprastesnis, nes 

ieškiniai teikiami Bendram patentų teismui 

(UPC) - naujai specializuotai centrinei patentų 

teisminei institucijai, turinčiai jurisdikciją 

nagrinėti dalyvaujančių ES valstybių narių 

ginčus, visų pirma dėl patentų pažeidimo ar 

pripažinimo negaliojančiais. 

 

Kol nebuvo tokio specializuoto Europos patentų 

teismo, dėl patentų reikėjo vienu metu bylinėtis 

įvairiuose nacionaliniuose teismuose, todėl imtis 

teisinių veiksmų galėjo būti sudėtinga ir brangu 

visoms šalims. 

 

Bendras patentų teismas išsprendžia šią 

problemą. Bendro galiojimo patentų ir klasikinių 

Europos patentų savininkams sudarytos 

paprastesnės sąlygos spręsti patentų ginčus šio 

teismo jurisdikcijai priklausančiose valstybėse. 

Bendrą patentų teismą (UPC) sudaro 

Pirmosios instancijos teismas, Apeliacinis 

teismas ir Teismo kanceliarija. Nustatydamas 

suteiktų teisių apimtį ir jų apribojimus, 

teismas taiko vienodą materialinę patentų 

teisę. Sprendimus priima tarptautinės 

kolegijos, sudarytos iš teisinę ir techninę 

kvalifikaciją turinčių teisėjų. Jų priimami 

sprendimai atitiks aukščiausius kokybės 

standartus ir tokiu būdu bus formuojama 

suderinta teismų praktika, užtikrinanti didesnį 

teisinį aiškumą. 

 

Bendro patentų teismo procedūros bus 

paprastesnės, greitesnės ir veiksmingesnės. 

Bylinėjimosi išlaidos taip pat bus mažesnės, 

nes nereikės bylinėtis kiekvienoje valstybėje 

narėje. Be to, mažosios įmonės galės 

pasinaudoti mažesniais teismo mokesčiais, 

o pralaimėjusios bylą - mažesne atlygintinų 

išlaidų, kurios gali būti priteistos laimėjusiai 

šaliai, viršutine riba. 

Be Bendrojo galiojimo patentų, Bendras 

patentų teismas (UPC) taip pat turi jurisdikciją 

nagrinėti ginčus ir dėl klasikinių Europos 

patentų, nors pereinamuoju laikotarpiu iki 2030 

m. gegužės 31 d. bus taikomos tam tikros 

išimtys. 



BENDRO GALIOJIMO PATENTŲ PAKETAS 
PAPRASTESNĖ IR PLATESNĖ PATENTINĖ APSAUGA SU MAŽESNĖMIS SĄNAUDOMIS 

Bendro galiojimo patentas | Nuo gausybės nacionalinių patentų ... | ... prie teisės turėti vieną Bendro galiojimo patentą | Kaip tai veiks? | Kaip jį gauti? | Kiek tai kainuos? | Kokia geografinė aprėptis? | Bendras Europos patentų teismas | Kada pradės veikti naujoji sistema? 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

  

 

 

Kada naujoji sistema 

pradėjo veikti? 
Bendro galiojimo patentų sistema pradėjo veikti 2023 

m. birželio 1 d., kai pradėjo veikti ir Bendras patentų 

teismas. 
 

 
 

Paskelbė ir redagavo 

Europos patentų tarnyba 

© EPO, 2023 m. 

birželis 

epo.org/unitary 

 

Atsakingas už turinį: 

Patentų plėtros ir IN 

laboratorijos direktoratas (D 

5.2.1) 

Ir Bendro galiojimo patentų 

skyrius (D 5.3.2.2.) 

 

Adresas: 

Bob-van-Benthem-Platz 1 | 80469 Miunchenas | Vokietija 

 

Tel.: 

+49 89 2399-0 

 

El. paštas: 

support@epo.org 

 

mailto:support@epo.org

